
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 578 del 26-10-2021

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 71 DEL 26-10-2021

Oggetto: Servizio di gestione IVA , Denuncia annuale IVA-IRAP, comunicazioni
telematiche, liquidazioni periodiche IVA trimestrale. - Liquidazione in
favore della ditta Halley Informatica con sede in Matelica (MC).

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di ottobre, il Responsabile del servizio Di
Vittorio Priscilla

PREMESSO CHE:

Con delibera di Consiglio Comunale n.30 in data 22/09/20, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
Con delibera di Consiglio Comunale n.11 in data 23/04/21, esecutiva, è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

PREMESSO che data la carenza di organico, il periodo di emergenza dovuto al diffondersi
del covid-19,  le scadenze da rispettare e difficoltà di tenersi aggiornati dal punto di vista
normativo, risulta impossibile per gli uffici comunali provvedere al servizio di fatturazione ed
elaborazione dei servizi soggetti ad IVA, Denuncia annuale IVA-IRAP, comunicazioni
telematiche e liquidazioni trimestrali IVA, risulta opportuno usufruire di un supporto di una
ditta esterna;

RICHIAMATA Determina n. 193 Registro Generale del 18.04.2020 che qui si intende per
integralmente trascritta, con cui si affidava il servizio di cui all’oggetto e si impegnava una
spesa di € 1.311,50 per le ragioni sopra espresse, in favore della ditta Halley Informatica, con
sede in Matelica (MC);



ATTESO CHE le Amministrazioni Pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia
di rilievo comunitario devono procedere, ai sensi del D. Lgs. n.50/2016 “Nuovo codice
Appalti” che detta il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture all’individuazione delle ditte tramite il portale degli acquisti della
Pubblica Amministrazione, con il sistema del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.), strumento di acquisto tramite ordine diretto –O-D.A. oppure
negoziazione tramite richiesta di offerta R.D.O;

DATO ATTO, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: art. 36 c.2 “fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato

o per lavori in amministrazione diretta; art. 32 c. 14 “il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000
euro mediante corrispondenza secondo l'so del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”.

ATTESO che la normativa per l'acquisizione di beni e servizi, modificata dal D. Lgs. n.
52/2012, convertito in legge n. 95/2012 e del D. Lgs. 95/2012 cd. “Spending review”,
convertito in legge n. 135/2012, prevede l'obbligo per gli Enti locali di avvalersi di
convenzioni CONSIP ovvero, per gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria, di far
ricorso al M.E.P.A. e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito amministrativo;

PRESO ATTO che il comma 130 all'articolo 1 della Legge n. 145 del 30,12,2018 (Legge di
Bilancio 2019) ha modificato l'art. 1 c.450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, innalzando la
soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al M.E.P.A. A fino € 5.000,00;
VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTA la fattura n. 13820/16/10 del 10.06.2021 rimessa per la liquidazione dalla ditta Halley
Informatica S.r.l., Via Circonvallazione n. 131, - 62024 – Matelica (MC), P.iva 00384350435,
della somma complessiva di € 680,76, di cui € 558,00 per imponibile ed € 122,76 per Iva;

ACQUISITO il DURC attestante la regolarità contributiva protocollo INAIL_29542920 con
scadenza 06/02/2022;

VISTO il CIG n. Z222CBD6DA, già comunicato in precedenza;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione in quanto la ditta in questione ha
regolarmente fornito il servizio offerto;

ACCERTATA  la regolarità della documentazione acquisita.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

2



VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000

D E T E R M I N A

1) la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 1. del presente atto e ne
costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

2) di approvare la fattura n. 13820/16/10 del 10.06.2021 rimessa per la liquidazione dalla ditta
Halley Informatica S.r.l., Via Circonvallazione n. 131, - 62024 – Matelica (MC), P.iva
00384350435, della somma complessiva di € 680,76, di cui € 558,00 per imponibile ed €
122,76 per Iva;

4) di liquidare in favore della ditta Halley Informatica S.r.l., Via Circonvallazione n. 131, -
62024 – Matelica (MC), P.iva 00384350435, l’imponibile pari ad € 558,00 per il servizio di
che trattasi tramite al seguente codice IBAN: IT39K0306968950100000000777;

5) di versare all’erario l’Iva indicata in fattura pari ad € 122,76 secondo i termini dell’art. 1
comma 629 della Legge n. 190/2014;

6) di imputare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto al Cap. 122/1
Imp. 92/2020;

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Vittorio Priscilla

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


